
CITTA’ DI OPPEANO
 Provincia di Verona

COPIA

DETERMINAZIONE N. 538 DEL 29-10-2020

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: Procedura aperta telematica per l'affidamento dei lavori di realizzazione di una nuova
scuola primaria della frazione di Villafontana (CIG  8405701BE4   -  CUP
F59H18000260002). Nomina commissione giudicatrice.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:
con determinazione n. 360 del 20.08.2020 è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori di-
realizzazione di una nuova scuola primaria della frazione di Villafontana, per un importo  complessivo di
Euro 2.950.000,00=, di cui Euro 2.248.254,50= per opere a base d’asta (compresi Euro 68.254,50= quali
oneri per la sicurezza) ed Euro 701.745,50= per somme a disposizione dell’Amministrazione, a mezzo
procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.
Lgs. 50/2016, utilizzando la piattaforma telematica Sintel;
il bando di gara prot. n. 12565 del 21.08.2020 è stato pubblicato all’albo on line, sul profilo committente-
della stazione appaltante, nella piattaforma Sintel, nel sito del MIT, per estratto sulla GURI - Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, nonché su n. 1 quotidiano a
diffusione nazionale e n. 1 quotidiano a diffusione locale;
entro la data di scadenza del termine previsto dal bando, sono pervenute, attraverso la piattaforma-
telematica Sintel, n. 5 offerte;
con determinazione n. 457 del 22.09.2020 è stato nominato il seggio di gara;-

EVIDENZIATO che con la citata determinazione n. 360 del 20.08.2020 è stato disposto, al fine di
garantire la massima trasparenza e imparzialità, di articolare il procedimento di aggiudicazione come segue:
il controllo della documentazione amministrativa, svolto dal RUP o da un seggio di gara;
la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, affidata ad una commissione
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, come
disposto dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATI:
il verbale di gara n. 1 relativo alla seduta del 22.09.2020, nella quale il Seggio di gara, ha concluso-
l’esame della documentazione amministrativa;
la determinazione dello scrivente n. 464 del 29.09.2020, con la quale sensi dell’art. 76, comma 2bis del-
D.Lgs. 50/2016, prendendo atto del verbale di gara sopra citato, è stata disposta l’ammissione di tutte le
ditte partecipanti;

DATO ATTO che, essendo conclusa la valutazione della documentazione amministrativa, si rende
necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice;



COMUNE DI OPPEANO

RICHIAMATO l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede al comma 1, che nei casi di
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte da un
punto di vista tecnico ed economico è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

PRESO ATTO che l’articolo 216, comma 12, dello stesso D.Lgs. 50/2016 introduce una disposizione
di carattere transitorio in base alla quale “fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di
cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

RILEVATO che l’operatività dell’Albo dei commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto
Legislativo 19 aprile 2016, n. 50, è stata inizialmente sospesa fino al 31 dicembre 2020 (con Comunicato del
Presidente Anac del 15 luglio 2019) e recentemente, con la L. 120/2020 (art. 8, comma 7) di conversione del
“Decreto semplificazioni”, è stata ulteriormente sospesa fino al 31 dicembre 2021;

RITENUTO di nominare la commissione giudicatrice, per l’esame delle offerte tecniche, la
valutazione delle stesse e l’attribuzione dei punteggi sia per l’offerta tecnica che economica, come segue:
ing. Luca Mozzini, Rsponsabile UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali, presso l’Azienda Ospedaliera
Universitaria Integrata di Verona - Presidente;
arch. Raffaella Gianello, dirigente della struttura Edilizia Monumentale Civile ed Impiantistica, presso il
Comune di Verona - Commissaria;
arch. Ennio Mirandola, responsabile dell'Area tecnica, presso il Comune di Vigasio (VR) - Commissario;
geom. Marco Remo Soardo, responsabile dell'area Affari generali, presso il Comune di Sorgà (VR) -
Verbalizzante;

VISTE le autorizzazioni a far parte della commissione in discorso rilasciate dai rispettivi Enti di
appartenenza e acquisite come segue:
prot. n. 15520 del 08.10.2020 - Azienda Ospedaliera di Verona, per il dipendente Ing. Luca Mozzini;-
prot. n. 16146 del 19.10.2020 - Comune di Verona, per la dipendente Arch. Raffaella Gianello;-
prot. n. 15383 del 06.10.2020 - Comune di Vigasio, per il dipendente Arch. Ennio Mirandola;-
prot. n. 16455 del 22.10.2020 - Comune di Sorgà, per il dipendente Geom. Marco Remo Soardo;-

DATO ATTO che tutti i commissari, hanno presesentato il relativo curriculum vitae ed hanno prodotto
le dichiarazioni di non sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui alla vigente normativa,
depositati in atti;

ATTESO che i componenti della Commissione dovranno agire nel pieno rispetto del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Oppeano e dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n.
190 del 2012, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

VISTE:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 27/12/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2020-2022 e successive variazioni;

- la D.G.C. n. 42 del 21/05/2020 di “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.)/piano delle
performance (P.P..) 2020-2022”;

RICHIAMATO il decreto sindacale prot. n.17688 del 01/10/2019 di assegnazione della responsabilità
degli uffici e servizi e della posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 14, comma 1, del CCNL 21/05/2018;

DETERMINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 538 del 29-10-2020



COMUNE DI OPPEANO

DI NOMINARE la Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche, la valutazione delle stesse1.
e l’attribuzione dei punteggi sia per l’offerta tecnica che economica, come segue:
Presidente - Ing. Luca Mozzini, Responsabile UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali, presso Azienda
Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona;
Commissaria - arch. Raffaella Gianello, dirigente della struttura Edilizia Monumentale Civile ed
Impiantistica, presso il Comune di Verona;
Commissario - arch. Ennio Mirandola, responsabile dell'Area tecnica, presso il Comune di Vigasio (VR);
Verbalizzante - geom. Marco Remo Soardo, responsabile dell'Area Affari generali, presso il Comune di
Sorgà (VR);

DI DARE ATTO che tale nomina comporta un impegno di spesa quantificato come segue:2.
€ 150/seduta, per il Presidente della Commissione;-
€ 125/seduta per ciascun commissario;-
€ 100/seduta per il segretario verbalizzante;-

DI EVIDENZIARE che, per concludere la valutazione tecnica ed economica, si ritengono necessarie,3.
indicativamente n. 5 sedute di gara;

DI IMPUTARE la spesa complessivamente prevista di € 2.712,50 come segue:4.
- Euro 2.500,00 al codice di bilancio 01.11-1.03.02.15.0001, ex cap. 300 “Spese per gare d’appalto, atti
e contratti”

- Euro 212,50 al codice di bilancio 01.11-1.02.01.01.001, ex cap. 1455/1 “Irap per indennità e compensi
vari”

in c/competenza del B.P. 2020-2022, anno 2020 in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, della5.
composizione della Commissione all'uopo costituita, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi
di gara e contratti”.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile dell’Area
F.to FREDDO LEDA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 538 del 29-10-2020



COMUNE DI OPPEANO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 538 DEL 29-10-2020

Settore: SEGRETERIA

Oggetto: Procedura aperta telematica per l'affidamento dei lavori di realizzazione di una nuova
scuola primaria della frazione di Villafontana (CIG  8405701BE4   -  CUP
F59H18000260002). Nomina commissione giudicatrice.

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153,
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-10-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Componente Commissione Giudicatrice procedura apert N.   659 del 30-10-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo        300 Articolo       SPESE PER GARE DI APPALTO, ATTI E CONTRATTI
Causale Componente Commissione Giudicatrice procedura aperta telematica per laffidamento dei lavori

di realizzazione di una nuova scuola primaria della frazione di Villafontana (CIG  8405701BE4
-  CUP  F59H18000260002).

Importo  2020 €. 750,00

Codice Beneficiario      6201

Componente Commissione Giudicatrice procedura apert N.   660 del 30-10-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo        300 Articolo       SPESE PER GARE DI APPALTO, ATTI E CONTRATTI
Causale Componente Commissione Giudicatrice procedura aperta telematica per laffidamento dei lavori

di realizzazione di una nuova scuola primaria della frazione di Villafontana (CIG  8405701BE4
-  CUP  F59H18000260002).

Importo  2020 €. 625,00

Codice Beneficiario      6200

Componente Commissione Giudicatrice procedura apert N.   661 del 30-10-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo        300 Articolo       SPESE PER GARE DI APPALTO, ATTI E CONTRATTI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 538 del 29-10-2020



COMUNE DI OPPEANO

Causale Componente Commissione Giudicatrice procedura aperta telematica per laffidamento dei lavori
di realizzazione di una nuova scuola primaria della frazione di Villafontana (CIG  8405701BE4
-  CUP  F59H18000260002).

Importo  2020 €. 625,00

Codice Beneficiario      1137

Componente Commissione Giudicatrice procedura apert N.   662 del 30-10-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo        300 Articolo       SPESE PER GARE DI APPALTO, ATTI E CONTRATTI
Causale Componente Commissione Giudicatrice procedura aperta telematica per laffidamento dei lavori

di realizzazione di una nuova scuola primaria della frazione di Villafontana (CIG  8405701BE4
-  CUP  F59H18000260002).

Importo  2020 €. 500,00

Codice Beneficiario      5902

Procedura aperta telematica per laffidamento dei la N.   663 del 30-10-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.11-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       1455 Articolo     1 IRAP PER INDENNITA' E COMPENSI VARI
Causale Procedura aperta telematica per laffidamento dei lavori di realizzazione di una nuova scuola

primaria della frazione di Villafontana (CIG  8405701BE4   -  CUP  F59H18000260002).
Nomina commissione giudicatrice.

Importo  2020 €. 212,50

*******

Il Responsabile
F.to  FREDDO ADRIANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 538 del 29-10-2020



V I A  G :  D E L L A  C A S A ,  9  •  V E R O N A  ( V R )  
T E L . :  0 4 5 8 0 1 3 1 7 2  -  3 3 5  1 3  2 2 0 7 1 •  E - M A I L :  l u c a . m o z z i n i @ i n g p e c . e u ,  m u z z o e s c o @ g m a i l . c o m  

M O Z Z I N I  L U C A  

INFORMAZIONI PERSONALI 

 
 - Nazionalità: italiana 

- Data di nascita: 22 giugno 1963 
- Luogo di nascita: Mantova 
- Residenza: Via G. della Casa, 9 – VERONA (VR) 
- Servizio militare: Ufficiale di complemento del Genio Militare 

ISTRUZIONE 
 

Maturità diploma di perito tecnico industriale conseguito presso l’I.T.I.S. “E. Fermi” di 
Mantova nell’anno scolastico 1981/82 con votazione 60/60; 

Laurea in Ingegneria Meccanica conseguita presso l’Università degli Studi di Padova 
conseguita nell’anno accademico 1986/87 con votazione 99/110, titolo della tesi 
“ottimizzazione dei consumi energetici di una cartiera”; 

Diploma di abilitazione all’esercizio della professione conseguito presso l’Università degli 
Studi di Padova nell’anno 1988 con votazione 116/120 

Iscritto all’Ordine degli ingegneri dal 1991, n° 2127 all’Ordine di Verona  

Iscritto all’Albo dei collaudatori della Regione Veneto, n° 1438 
 

 

ESPERIENZE DI LAVORO 
  

Docente per la CEE in corsi di formazione professionale a lavoratori del campo 
metalmeccanico anno 1985;  

Professore supplente nell’anno scolastico 87/88 presso l’I.T.I. professionale statale “Leonardo 
da Vinci” di Mantova per le materie Meccanica, Disegno e Tecnologia Meccanica; 

dal 1988 dipendente del Gruppo Burgo S.p.A. in qualità di impiegato/quadro alle dipendenze 
dello stabilimento di Mantova; 

negli anni 90/92 inserito quale Project Leader del Gruppo Burgo alle dipendenze della 
Direzione Generale dei Servizi tecnici per il progetto informatizzazione delle attività 
manutentive dei 13 stabilimenti del Gruppo; 
 

DIPENDENTE  PUBBLICO (DIRIGENTE INGEGNERE)  
 
Responsabile Dirigente dell’Ufficio tecnico dell’Ulss 27 “Bovolone, Zevio” dal 1/3/1993. 
 
Dirigente dell’ufficio tecnico dell’Ulss 21 di Legnago dal 1/1/94 al 1/7/97. 
 



Dirigente dell’ufficio tecnico dell’Ulss 20 di Verona dal 1/7/97 al 30/6/2001. 
 
Responsabile del Servizio Tecnico dell’Azienda Ospedaliera di Verona dal 1/7/2001 con 
incarico di Dirigente di Struttura complessa e Responsabile di Area Tecnica dal settembre 
2004. 
 
Direttore del dipartimento Tecnico dell’Azienda Ospedaliera Integrata Universitaria di Verona 
dal 18 giugno del 2006 al 30 giugno 2011; 
 
Direttore del servizio di Pianificazione ospedaliera dell’Azienda Ospedaliera Integrata 
Universitaria di Verona dal 1luglio 2011 a luglio 2017 con incarico di Dirigente di Struttura 
complessa. 
Dirigente del servizio tecnico sino al 31 dicembre 2018; 
 
Nello svolgimento di detti incarichi ricopre le tutte le figure previste dalla normativa del 
LL.PP. quali Responsabile Unico del Procedimento, Direttore dei Lavori, Direttore 
Esecuzione del Contratto, Assistente al RUP, Assistente alla DD.LL. e progettista. 
Inoltre in materia di Sicurezza nei Cantieri riveste il ruolo di Responsabile della Sicurezza sia in 
fase progettuale che in fase esecutiva, Coordinatore della Sicurezza. 
Tutta la documentazione relativa agli incarichi e’ disponibile agli atti della Amministrazione. 
 
In aspettativa senza assegni presso L’Azienda Ospedaliera di Verona per ricoprire l’incarico di 
Direttore Generale di A.T.E.R. Verona-, dal 1 gennaio 2019; 
 

COMPETENZE ORGANIZZATIVE E PROFESSIONALI 
 

Coordinamento e svolgimento di tutti i processi, dei procedimenti e delle attività di 
competenza del Dipartimento Tecnico dell’Azienda Ospedaliera attività svolta in maniera 
continuativa per il periodo dal 2006 al 2011; 

Gestione e coordinamento delle risorse umane in forza presso il Servizio 
Tecnico/Dipartimento Tecnico (per i periodi sopra indicati) dell’A.O.; 

Gestione e coordinamento delle risorse umane/economiche Aziendali relative ai lavori, ai 
servizi e alle forniture di tutte le attività afferenti l’Area Tecnica. ( realizzazioni e manutenzione 
delle strutture, gestione Officine e gestione del Servizio Ingegneria clinica Aziendale). 

Responsabile del coordinamento e dello svolgimento di tutti i processi Amministrativi relativi 
alle attività del Servizio Tecnico/Area/Dipartimento (per i periodi di incarico); 

Particolare attitudine alle relazioni interdisciplinari in ambito sanitario ed amministrativo in 
ambito Ospedaliero rilevabile dagli incarichi svolti all’interno dell’amministrazione in qualità di 
Rup, D.L., Progettista e Commissario di procedure di aggiudicazione di Lavori, Servizi o 
Forniture che restano agli atti dell’Amministrazione; 

Competenza e esperienza nello svolgimento di procedure tecnico amministrativa nell’ambito 
della Pubblica Amministrazione in particolare nei settori dei Lavori Pubblici, delle forniture 
per la P.A e dei servizi desumibile dai provvedimenti, Deliberativi, Determine Dirigenziali 
contrattuali, sottoscritti e rinvenibili agli atti. 

Particolare esperienza nel settore delle gare Pubbliche con procedure tradizionali ovvero con 
strumenti di Project financing, Concessione o ancora con modalità informatiche quali aste on–
line, portali Web per acquisizioni della P.A.  

Di particolare rilevanza (elenco non esaustivo): 



Responsabile Unico del Procedimento: 

- Per la realizzazione Polo Chirurgico “Confortini” e delle opere Complementari dal 
2004 sino alla messa in esercizio e all’ottenimento dell’accreditamento Regionale (150 
M€), 

- Palazzina Sud Ospedale di Borgo Roma (20M€), 

- Completamento Chiocciola Odontoiatrica Osp. Borgo Roma Q. 7.30 (8M€), 

- Gestioni Termiche periodo 2007/2011 (120M€ circa anche in qualità di progettista e 
presidente di gara), 

- Per le gare di manutenzione di qualsiasi categoria di lavorazione (edili, impiantistiche, 
specialistiche, antincendio, ecc.) 

- Nei periodi di diretta responsabilità del Servizio/Area/Dipartimento Tecnico delegato 
a rappresentare l’Azienda Ospedaliera presso gli Organismi (Ministero Sanita, CTR, 
NUV, CRITE, ecc.). 

Esperienza maturata nella gestione patrimoniale in qualità di Responsabile del Servizio 
Patrimonio Az. Ospedaliera.  

In detta funzione iscritto presso il Ministero Economia e Finanza –Dipartimento del Tesoro 
per il mantenimento dei rapporti riguardanti il patrimonio Aziendale. Con abilitazione e 
registrazione ad operare presso codesto Ministero. 

Esperienza anche nella gestione delle procedure del contenzioso formale e stragiudiziale 
(arbitrati, ricomponimenti, atti transattivi, accordi bonari) per l’Ente. 
 

ALL’ESTERNO DEL PROPRIO ENTE 

Dall’anno 1996 al 2006 docente presso il Collegio dei Periti per i corsi di preparazione 
all’esame di stato; 

Consulente Tecnico per la Procura della Repubblica di Verona per alcuni specifici incarichi;  

Incarichi svolti per Enti Pubblici ed Aziende Sanitarie in qualità di Consulente tecnico in 
controversie in materia di LL.PP. quali arbitrati e/o accordi transattivi o bonari; 

Incarichi svolti per il Comune di Verona come Consulente tecnico in materia di sicurezza sui 
luoghi di lavoro e per l’istituzione del Servizio di Prevenzione e Sicurezza e la stesura del piano 
di valutazione dei rischi Aziendali; 

Commissario e/o consulente per diversi Enti (exU.l.s.s. 20 Verona, exU.l.s.s. 21 Legnago, 
Ulss9 prov. Verona, exUlss 19 Adria, ex Ulss 18 Rovigo, exUlss17 Este/Monselice (PD), 
Provincia Verona, Regione Veneto, provincia di Padova, Provincia di Mantova, Comune di 
Treviso, Comune di Verona, Comune di Villafranca (VR), Comune di Monteforte d’Alpone 
(VR), Comune di Valli del Pasubio (VI), CAI Veneto,)  in procedure concorsuali per vari tipi 
di procedure nell’ambito di LL.PP., in materia di Programmazione, in concorsi per la P.A. o 
specifiche consulenze quali : 
 

- scelta professionisti, 
- valutazioni progetti, 
- aggiudicazioni di gare pubbliche,  
- definizione Capitolati, 
- project finacing, 



- assunzioni personale tecnico; 
 

la relativa documentazione autorizzava ed attestante l’attività e’ depositata agli Atti della 
Amministrazione di appartenenza. 
Di particolare rilevanza (elenco non esaustivo): 

- Commissario di Gara nella Valutazione e aggiudicazione delle proposte progettuali 
per la Realizzazione del Nuovo Ospedale di Monselice (PD) , 

- Consulente tecnico amministrativo nella gestione dei contratti relativi alla gestione 
Energetica delle ex Ulss 21 (Legnago VR e Bussolengo VR) con particolare 
coinvolgimento nelle problematiche di gestione, contrattuali e di scelta decisionale su 
specifici interventi rivolti al contenimento della spesa e all’ottimizzazione dei 
contratti, 

- Presidente commissione di Gara della Gestione della conduzione e gestione 
energetica di tutti gli edifici della Provincia di Mantova ultimata nel dicembre 2018, 

- Presidente commissione di Gara della Gestione della riqualificazione energeticae 
gestione energetica degli edifici scolastici della CUC oltrepo’ mantovano ultimata nel 
marzo 2019, 

- Commissario di Gara per la realizzazione di un asilo tramite la procedura di project 
financing per la ex Ulss21 Legnago VR, 

 
collaudatore di LL.PP. realizzati da Enti Pubblici in qualità di Ingegnere iscritto all’albo dei 
collaudatori della Regione Veneto al n° 1438 regolarmente incaricato (l’elenco non e’ esaustivo 
ma significativo) per : 
 

- Opere di restauro del Museo Bailo’ di Treviso; 
- Tutte le opere eseguite nell’ambito del contratto di Gestione Termica exUlss 18 

Rovigo; 
- La realizzazione di un gruppo operatorio/parto exUlss17 Adria; 
- Le Opere di realizzazione di un complesso scolastico nel Comune di Monteforte 

d’Alpone VR, 
- Opere di efficientamento e riqualificazione dell’illuminazione Pubblica del Comune di 

Villafranca VR, 
- La realizzazione di un parcheggio Pubblico multipiano nel Territorio del Comune di 

Verona. 
- Energy manager per i propri Enti; 

 
Inoltre, con riferimento a opere strutturali ed antisismiche: 

- Collaudatore Statico Strutturale del Parcheggio de Lellis in Verona, 
- Collaudatore Statico Strutturale del blocco parto exUlss 17 Adria (RO), 

 
alle tematiche impiantistiche: 
 

- Collaudatore impiantistico funzionale illuminazione Pubblica Comune di Villafranca 
(VR), 

- Collaudatore impiantistico funzionale termovalorizzatore Comune di Valli del Pasubio 
(VI), 

- Collaudatore impiantistico Rifugio Volpi al Mulaz CAI Veneto. 
 

Relatore in congressi e convegni in tematiche ricomprendenti la realizzazione di strutture 
Ospedaliere, pianificazione e programmazione degli interventi in ambito Ospedaliero, 
Gestione delle Manutenzioni in ambito Ospedaliero, scelte progettuali in funzione delle 



ricadute su altri servizi Ospedalieri. 

Competenza informatica generale (principali strumenti Office, fogli elettronici) e specifica in 
relazione alle materie trattate e sviluppate in carriera (Autocad, Archicad, Allplan, Revit). 
Formato all’uso del BIM (Building Information Modeling). 
 
Formazione Specifica di particolare interesse, oltre alla formazione svolta a cura 
dall’Amministrazione di appartenenza, negli ultimi 10 anni: 

- Il BIM: software di progettazione metodo di lavoro (4 crediti); 
- Soluzioni di building automation per l’efficienza energetica (4 crediti); 
- Efficienza, risparmio energetico e regolazioni nei sistemi di pompaggio (4 crediiti); 
- Strutture legno e Ponti (5 crediti); 
- Aggiornamento normative per sistemi rilevazione incendi (4 crediti); 
- La gestione del patrimonio Aziendale (2 crediti); 
- Nuovo codice dei contratti Pubblici: linee guida Anac servizi ingegneria (3 crediti); 
- Progettazione sostenibile nell’involucro edilizio (4 crediti); 
- Analisi della disciplina normativa in merito ai sistemi SEU-RIU e SDC (4 crediti); 
- Project financing e Partenariato Pubblico (3 crediti); 

Eventi formativi di interesse svolti nei 10 anni precedenti, meritevoli di segnalazione: 
- Corso di abilitazione L.818 Antincendio (180 ore presso i VV.F.); 
- Corso Responsabile Sicurezza (120 ore tenuto dal Servizio PMP ULSS 20); 

Lingue straniere francese parlato e scritto, inglese scolastico. 

 
 
 
 
 
Verona, giugno 2019 
 Ing. Luca Mozzini 



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Gianelli Raffaella
Data di nascita 28/10/1967

Qualifica Dirigente
Amministrazione COMUNE DI VERONA

Incarico attuale Edilizia Monumentale Civile ed Impiantistica
Indirizzo ufficio Piazza  Bra, 1  Verona - 37121 VERONA
Telefono ufficio 045 8077434

FAX ufficio 045 8066502
E-mail istituzionale ediliziamonumentale@comune.verona.it

TITOLI DI STUDIO E
PROFESSIONALI E

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio Architetto - Laurea presso Istituto Universitario di Architettura di Venezia;
iscrizione all'Ordine Architetti di Vicenza 1998

Altri titoli di studio/profess. 1998-2013 Abilitazione e successivi Corsi di Formazione per l'adempimento
dell'obbligo formativo quinquennale dei Coordinatori per la sicurezza nei
cantieri.
Mantenimento della qualifica-abilitazione per il ruolo di Coordinatore in fase di
progettazione e esecuzione 

Esperienze Prof.(incarichi)
Capacità linguistiche Lingua: - Liv.parlato:-;Liv.scritto:-.

Capacità uso tecnologie

Altro(convegni,pubb,collab.)

Documento aggiornato il 17/09/2020 alle ore 11:55:47

Page 1/1



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ Mirandola Ennio ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  ENNIO MIRANDOLA 
Indirizzo  VIA PALESTRO N. 1, 37068 VIGASIO VR 
Telefono  3386209510 

Fax  0457364473 
E-mail  tecnico.mirandola@comune.vigasio.vr.it 

 
Nazionalità  Italiana 

 

Data di nascita  10 FEBBRAIO 1969 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  1° APRILE 2015 – 30 SETTEMBRE 2020 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Trevenzuolo, via Roma n. 5, Trevenzuolo Verona 

• Tipo di azienda o settore  Ente locale – Ufficio Tecnico Comunale 
• Tipo di impiego  Tecnico (architetto) 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile Ufficio Tecnico Comunale 
 

• Date (da – a)  1° APRILE 2001 – 30 SETTEMBRE 2020 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Vigasio, via Italo Montemezzi n. 17, Vigasio Verona 

• Tipo di azienda o settore  Ente locale – Ufficio Tecnico Comunale 
• Tipo di impiego  Tecnico (architetto) 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile Area Tecnica (Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica, Ecologia) 
 

• Date (da – a)  1° NOVEMBRE 2012 – 31 OTTOBRE 2014 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Gazzo Veronese, via Roma n. 89, Gazzo Veronese Verona 

• Tipo di azienda o settore  Ente locale – Ufficio Tecnico Comunale 
• Tipo di impiego  Tecnico (architetto) 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile Settore Tutela Territorio e Ambiente (Edilizia Privata, Urbanistica, Ecologia) 
 

• Date (da – a)  1° NOVEMBRE 1992 – 31 MARZO  2001 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Buttapietra, via Roma n. 2, Buttapietra Verona 

• Tipo di azienda o settore  Ente locale – Ufficio Tecnico Comunale 
• Tipo di impiego  Tecnico (geometra) 

• Principali mansioni e responsabilità  Istruttore tecnico: Edilizia Privata, Urbanistica, Ecologia, Lavori Pubblici 
 
 
 
 

http://www.cedefop.eu.int/transparency
http://www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
http://www.eurescv-search.com
mailto:tecnico.mirandola@comune.vigasio.vr.it


Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ Mirandola Ennio ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
• Date  settembre 2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso di Laurea triennale, Facoltà di Scienze dell’Architettura, Politecnico di Milano.  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Architettura 

• Qualifica conseguita  Architetto 
 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 99/110 

 
• Data 

  
gennaio 2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Abilitazione professionale, Politecnico di Milano.  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

 Architettura 
 

• Data  Luglio 1988 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 
 
 

Diploma di geometra 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Tecniche  

• Qualifica conseguita  Geometra 
• Date (da – a)  Luglio 1988 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 44/60 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO] 
 

ALTRA LINGUA 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  elementare 
• Capacità di scrittura   elementare 

• Capacità di espressione orale  elementare 
 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

  AUTOCAD, OFFICE. 

 
PATENTE O PATENTI  Patente B 

 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003. 

 
 

Vigasio, 30 settembre 2020         Mirandola Ennio 

http://www.cedefop.eu.int/transparency
http://www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
http://www.eurescv-search.com

